
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2020 EDIÇÃO 0613
6 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0613

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº101/2020. Tipo de Julgamento: Menor 
preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE 1 (UM), VEÍCULO NOVO, ZERO KM, 
TIPO PICK-UP CABINE DUPLA 4X4 (DIESEL), DESTINADO 

AO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS-I, CNES N.º 
7463685, DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMEN-
TO À EMENDA PARLAMENTAR N.º 71170004, PROPOSTA N.º 
09157.931000/1190-03, PROCESSO N.º 25000087744/2020-11, FUN-
DO NACIONAL DE SAÚDE..  R$ 141.990,00 Cento e Quarenta e Um 
Mil, Novecentos e Noventa Reais).  Abertura das propostas: 13:30 Horas 
do dia 01/12/2020. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , 
demais informações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de 
Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Ca-
panema – Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 13/11/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO 92/2020
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2020, com a alteração da data de 
realização da Sessão Pública para o dia 27/11/2020, às 8H30M, e alter-
ações descritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES 
PARA CAMINHÕES, MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS LEVES 
DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Em atendimento ao APA recebido do Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná
No Edital item 11.12.4. A documentação relativa à QUALIFICAÇÃO 
TÉCNICA: letra d

Onde lia-se:
d)Certificado de Regularidade no Cadastro Técnico Federal de Ativi-
dades Potencialmente Poluidoras, expedido pelo IBAMA, em vigor, em 
nome do fabricante. As atividades potencialmente poluidoras expressas 
nos Certificados devem ser pertinentes ao objeto desta licitação.

Leia-se:
d)  Certificado de Regularidade no Cadastro Técnico Federal de Ativi-
dades Potencialmente Poluidoras, expedido pelo IBAMA, em vigor, em 
nome do fabricante ou importador, este último dispensado se a licitante 
for o próprio fabricante ou importador. As atividades potencialmente 
poluidoras expressas nos Certificados devem ser pertinentes ao objeto 
desta licitação.

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema de 13 de novembro de 2020 

Américo Bellé- Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.828, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 768.298,84.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.722, 
de 22 de novembro de 2019 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964,

DECRETA:

ATOS LICITATÓRIOS
DECRETOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0613

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no val-
or de R$ 768.298,84 (setecentos e sessenta e oito mil, duzentos e noventa 
e oito reais e oitenta e quatro centavos), conforme classificação funcio-
nal programática abaixo:

ÓRGÃO: 03.00–ASSESSORIAS
UNIDADE: 03.03 – PROCURADORIA GERAL
ATIVIDADE: 04.092.0402.2-017 – ATIVIDADES DA PROCURA-
DORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CONTA/ELEMENTO: 220 - 31.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – P CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 12.500,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 230 - 31.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – P CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIV DA SECRETARIA DE AD-
MINISTRAÇÃO  
CONTA/ELEMENTO: 350 - 31.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 1.500,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIV DO ENSINO FUNDAMEN-
TAL - MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 710 - 31.90.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 8.000,00  (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 760 - 31.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMP VINC EDUC BÁSICA – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 1090 - 31.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – P CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 11.000,00  (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 1100 - 31.90.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 7.500,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-112 – TRANSPORTE ESCOLAR
CONTA/ELEMENTO: 971 - 33.90.33.00.00 – PASSAG E DESP COM 

LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 3 – APOIO FIN MUNIC-RECOMPOSIÇÃO FPM 
– EX CORRENTE
VALOR: R$ 75.020,86  (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.03 – DEPARTAMENTO DE CULTURA
ATIVIDADE: 13.392.1301.2-131 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE CULTURA
CONTA/ELEMENTO: 1541 - 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURIDICA
FONTE RECURSO: 1031 – LEI FEDERAL 14.017 - ALDIR BLANC – 
EX CORRENTE
VALOR: R$ 48.500,00  (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.02 – DEPARTAMENTO DE ESPORTES
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-272 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE ESPORTES
CONTA/ELEMENTO:  1450 - 33.90.40.00.00 – SERV DE TECNOL DA 
INFORM E COMUNIC
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 2.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIV DO DEPARTAMENTO RO-
DOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: 1590 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 17.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIV DO DEPARTAMENTO RO-
DOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: 1642 - 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 3 – APOIO FIN MUNIC-RECOMPOSIÇÃO FPM 
– EX CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 1665 - 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 3 – APOIO FIN MUNIC-RECOMPOSIÇÃO FPM 
– EX CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPTO DE 
SERVIÇOS URBANOS
CONTA/ELEMENTO: 1800 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 69.000,00  (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 1900 - 44.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0613

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – 
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIV DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2070 - 31.90.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 43.000,00  (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 2090 - 31.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – P CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 16.500,00  (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 2120 - 31.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 6.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIV DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2141 - 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-083 – PROGRAMA AGENTES COMU-
NITÁRIOS DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2300 - 31.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – P CIVIL
FONTE RECURSO: 494 – BL CUST AÇÕES E SERV PÚBL DE SAÚDE 
– EX CORRENTE
VALOR: R$ 2.500,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROGRAMA SAÚDE BUCAL
CONTA/ELEMENTO: 2380 - 31.90.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 3.500,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.305.1001.2-091 – AGENTES DE COMBATE A EN-
DEMIAS
CONTA/ELEMENTO: 2950 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 13.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.04 – F. M. SAÚDE – DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA

ATIVIDADE: 10.301.1001.2-085 – ATIVIDADES DO DEPTO DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA
CONTA/ELEMENTO: 3070 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 494 – BL CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL DE 
SAÚDE – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 120.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 3080 - 31.90.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 31.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TUR-
ISMO
UNIDADE: 12.01 – DEPTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL 
E INDUSTRIAL
ATIVIDADE: 22.661.2201.2-222 – ATIV DO DEPTO DE DESEN-
VOLV COMERCIAL E INUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 4350 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 22.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 4360 - 31.90.16.00.00 – OUT DESP VARIÁVEIS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 88.00–ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ATIVIDADE: 28.846.0000-903 – CONTRIBUIÇÃO PARA FOR-
MAÇÃO DO PASEP
CONTA/ELEMENTO: 4631 – 33.90.47.00.00 – OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
FONTE RECURSO: 3 – APOIO FIN MUNIC-RECOMPOSIÇÃO FPM 
– EX CORRENTE
VALOR: R$ 2.777,98  (recurso por excesso de arrecadação)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ........................................ R$ 768.298,84

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata 
o artigo anterior, serão oriundos do excesso de arrecadação e dos can-
celamentos parciais e/ou totais das seguintes dotações orçamentárias, 
conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 
17/03/1964:

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIV DO ENSINO FUNDAMEN-
TAL - MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 790 - 31.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RES-
TITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMP VINC EDUC BÁSICA – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-104 – MERENDA ESCOLAR
CONTA/ELEMENTO: 940 - 33.90.32.00.00 – MAT, BEM OU SERV 
PARA DISTRIBU GRATUÍTA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0613

ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 154.500,00 
ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2050 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 494 – BL CUST AÇÕES E SERV PÚBL DE SAÚDE 
– EX CORRENTE
VALOR: R$ 122.500,00 

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2150 - 33.90.32.00.00 – MAT, BEM OU SERV 
P/ DISTR GRATUÍTA
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 143.000,00 
CONTA/ELEMENTO: 2200 - 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 17.000,00 

TOTAL DE CANCELAMENTOS ........................................ R$ 442.000,00

Excesso Arrecadação-Fonte 003–Receita   1.7.1.8.99.1.1.99.01.00.00.00   
R$   277.798,84
Excesso Arrecadação-Fonte 1031–Receita 1.7.1.8.99.1.1.99.05.00.00.00   
R$     48.500,00

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desemb-
olso que sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
26 dias do mês de outubro de 2020.

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                           



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-11-16T14:03:36-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




